UBND TỈNH GIA LAI

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SGTVT-QLVT,PT&NL

V/v tiếp tục tuyên truyền Nghị

định số 47/2022/NĐ-CP ngày

19/7/2022 của Chính phủ

Gia Lai, ngày      tháng 9 năm 2022

 Kính gửi:

        - Công an tỉnh;

        - Sở Thông tin và Truyền thông;

        - UBND các huyện, thị xã, thành phố;

          - Hiệp hội Vận tải ô tô tỉnh Gia Lai;

          - Các đơn vị kinh doanh vận tải bằng xe ô tô;

                                               - Các bến xe khách.

 Thực hiện Công văn số 9399/BGTVT-VT ngày 14/9/2022 của Bộ Giao

thông vận tải về triển khai thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ

Lê Văn Thành (tại Công văn số 5926/VPCP-CN ngày 09/9/2022), đổng thời để đảm

bảo triển khai thực hiện có hiệu quả các quy định của Nghị định số 47/2022/NĐ-CP,

không làm ách tắc hoạt động kinh doanh vận tải và ảnh hưởng đến người dân, không để

xảy ra trục lợi cá nhân.

 Tiếp theo Công văn số 1675/SGTVT-KHTCVT ngày 08/8/2022 của Sở

GTVT về việc triển khai Nghị định số 47/2022/NĐ-CP ngày 19/7/2022; Sở Giao

thông vận tải đề nghị:

 1. Công an tỉnh; Sở Thông tin và Truyền thông; UBND các huyện, thị xã,

thành phố; Hiệp hội Vận tải ô tô tỉnh Gia Lai tiếp tục quan tâm phối hợp tuyên

truyền, phổ biến Nghị định số 47/2022/NĐ-CP đến các tổ chức, cá nhân biết, thực

hiện.

 2. Đề nghị các bến xe khách, đơn vị kinh doanh vận tải bằng xe ô tô trên địa

bàn tỉnh nghiên cứu thực hiện đúng quy định tại Nghị định.

(Gửi kèm một số nội dung sửa đổi cần lưu ý)

  Sở Giao thông vận tải rất mong nhận được sự quan tâm phối hợp của các

cơ quan, đơn vị và địa phương./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Báo Gia Lai ( p/hợp );

- Đài PT&TH tỉnh ( p/hợp );

- Lãnh đạo Sở;

- VP Ban ATGT tỉnh;

- Thanh tra sở;

- Lưu: VT, QLVT,PT&NL(M).

    KT.GIÁM ĐỐC

 PHÓ GIÁM ĐỐC

   Trần Đình Sơn

Một số nội dung cần lưu ý của Nghị định số 47/2022/NĐ-CP

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 10/2020/NĐ-CP ngày 17/01/2020

của Chính phủ về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô

(hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/9/2022).

 - Đơn vị kinh doanh vận tải hành khách, lái xe, nhân viên phục vụ trên xe

(nếu có) khi nhận hàng hóa ký gửi xe ô tô (người gửi hàng hoá không đi theo xe)

phải yêu cầu người gửi hàng hoá cung cấp đầy đủ, chính xác các thông tin về: Tên

hàng hoá, cân nặng (nếu có), họ và tên, địa chỉ, số chứng minh thư nhân dân/số thẻ

căn cước công dân, số điện thoại liên hệ của người gửi và người nhận.

 - Xe taxi phải có sức chứa dưới 09 chỗ (kể cả người lái) và có niên hạn sử dụng

không quá 12 năm (tính từ năm sản xuất).

 - Không sử dụng xe ô tô cải tạo từ xe có sức chứa từ 10 chỗ trở lên thành xe

ô tô dưới 10 chỗ (kể cả người lái xe) để kinh doanh vận tải hành khách. Không sử

dụng xe ô tô kiểu dáng tương tự xe từ 09 chỗ (kể cả người lái xe) trở lên để kinh

doanh vận tải hành khách bằng xe taxi.

 - Khi cơ quan cấp Giấy phép kinh doanh ban hành quyết định thu hồi Giấy

phép kinh doanh thì đơn vị kinh doanh vận tải trong thời hạn 07 ngày kể từ khi

quyết định có hiệu lực phải nộp lại Giấy phép kinh doanh và phù hiệu, biển hiệu

cho cơ quan cấp Giấy phép kinh doanh, phải dừng toàn bộ các hoạt động kinh

doanh vận tải theo quyết định thu hồi Giấy phép kinh doanh ngay sau khi quyết

định có hiệu lực.

 - Từ ngày 01 tháng 7 năm 2023, đơn vị kinh doanh vận tải sử dụng xe ô tô

kinh doanh vận tải thuộc đối tượng phải lắp camera theo quy định của Nghị định

này, khi tham gia kinh doanh vận tải lần đầu phải lắp đặt thiết bị giám sát hành

trình có tích hợp camera để được cấp phù hiệu, biển hiệu. Thiết bị giám sát hành

trình có tích hợp camera phải đáp ứng đầy đủ các quy định tại Nghị định này.

 - Xe ô tô cải tạo từ xe có sức chứa từ 10 chỗ trở lên thành xe ô tô dưới 10

chỗ (kể cả người lái xe) đã được cấp phù hiệu, biển hiệu trước ngày 01/9/2022 thì

tiếp tục được sử dụng để kinh doanh vận tải hành khách đến hết niên hạn sử dụng

theo quy định tại Nghị định 10/2020/NĐ-CP.

 (kèm nội dung chi tiết Nghị định số 47/2022/NĐ-CP ngày 19/7/2022 của

Chính phủ).

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2022-09-19T08:20:54+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Trần Đình Sơn<sontd.sgtvt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2022-09-19T08:27:40+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Sở Giao thông Vận tải<sgtvt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2022-09-19T08:28:07+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Sở Giao thông Vận tải<sgtvt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2022-09-19T08:28:32+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Sở Giao thông Vận tải<sgtvt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!